Multi vero a sacris donis oblati abstinerunt, quod
illa liturgia concordiae reconciliandae celebrata,
impurum ac abominandum sacrificium peractum
existimarent. Cardinalis interea animos et corda,
Graecorumque propositum explorabat ac rinabatur,
quorum fraus ac dolus eum non fugiebat. Cum
vero ex eadem gente esset, auxilium urbi ferri pro-
curabat; segnius tamen ac remissius ab eo id
actum: et quae deinceps acciderunt, excusationem
legitimam papae ministrarunt: et illorum casuum
plerique Dei voluntati ascripti sunt, qui cuncta ad
utilem finem dirigit. Verum plebs fera, bonis in-
fensa, arrogantiae germen et radix, vanae gloriae ra-
mus, superbiae flos, saex nationis Graecae, quae cae-
teras gentes, contemptibilis ipsa, despectui habet,
B acta omnia pro infectis reputabat. Qui ergo Heno-

Historicorum 144 partes secuti cum schismaticis colloquebantur, his sermonibus usi sunt : *Sinite et vi-*
desamini num Deus hunc hostem de medio tollat; draconem immanem, qui in aëre contra nos stat,
qui hanc urbem penitus devoraturum se jactat. Si Deus eum perdidit, compertum vobis tunc, cla-
rumque erit, an cum Azymitis in concordiam et amicitiam redierimus.

Hæc cum jactarent miseri, eorum mentem non
subibat tantum totiesque ab ipsis repetitum, pacis
ac concordiae Christianarum Ecclesiarum stabili-
endae causa, jusjurandum, cum in concilio Lugdu-
nensi, dum regnabat Palæologorum primus, tum
in Florentino sub imperatore Palæologinae stirpis
ultimo, ac nuperrime inter sacram liturgiam cele-
brandum: ob repetitum, inquam, jusjurandum
(spretumque) excommunicationis insolubilis condi-
tione in S. Trinitatis nomine addita, memoriam
eorum ac urbis inter homines delendam fore. Ut
quid inanibus futilibusque cogitationibus animos
vestros pascitis? Ecce sacerdotes tui, monachi, mo-
niales, ædifici et ædituæ, qui ministrantibus sa-
cerdotibus Graecis, et rem divinam secundum Ec-
clesiae orientalis ritum et traditiones peragentibus,
immaculati corporis et sanguinis participes fieri
noluerunt: polluta esse sacrificia nec Christiana
dicentes, benedictionem sacerdotum aversati, tem-
plaque pro gentiliis aris habentes, in Barbarorum
manus anima et corpore polluendi cras deveniunt.
Monialem enim in divinis Scripturis initiatam ac
eruditam, carnibus non tantum vesci, barbara veste
indutam oculis meis aspexi, sed etiam pseudopro-
phetæ hostiam offerre: impietatemque, pudore ac
verecundia abjectis, profiteri. At quomodo abreptus
quinque mensium intervallum transilii? Crastinus
dies hanc calamitatem cum lacrymis enarrandam
secum feret. Imperator, quod vere ineunte a Iy-
tanno se obsessum iri suspicaretur, in insulas
aliasque provincias Christianas, ad frumentum
omniaque leguminum genera, et quaecunque cibaria
necessaria coemendum aliquos e proceribus aulae
suae misit. Ad id quatuor naves magnæ in insulam
Chium destinatae, quibus frumentum, vinum, oleum,
cavicæ, cicer, hordeum caeteraque legumina adve-

Ismaelis Buldialdi notæ

(44) Ἄφεςτε, Ἰδωμεν. Allegata quam proxime verba Leonardi (si non ficta fuit) confirmat hic
Ducas.

herentur : navis insuper oneraria e Peloponneso exspectabatur. Hæcque navium quinque simul junctarum classis fortibus ac generosis vectoribus multis, armatisque non paucis instructa Constantinopolim profectura erat. Omnes interea insulæ de urbis salutē anxie admodum ac sollicitæ, variis opinionibus ac sententiis distrahebantur : alii expugnandam a Barbaris, et occupandam 145 conjiciebant. Alii, quomodo pater et avus istius, suo quisque tempore, hanc expeditionem susceperant, et re infecta discesserant, ita hunc iisdem vestigiis insistentem, non plus profecturum opinabantur.

CAPUT XXXVII.

Mehemetes tormentum illud æneum seu bombardam prope Constantinopolim vehi curat. Turri urbes ad Pontum Euxinum sitas occupant, et præter Selymbriam oppida Propontidi adjacentia. Græci intra muros Constantinopoleos inclusos se tenent, discordiaque ob reconciliatam Ecclesiarum concordiam laborant. Gennadius discordiæ facies subdit. Ducas male annam mentem Græcis exprobrat, et in schismate pertinaciam. Mehemetes copias colligit. Obsidione urbem cingit, et Græci ab unione Ecclesiarum alienos magis ac magis se ostendunt.

Januario mense elapso, sub Februarii initium, prope Constantinopolim tormentum æneum advehi jussit princeps : sexaginta boves validissimi triginta curribus juncti illud trahebant ; ab utroque tormenti latere ducenti homines incedebant, ut id, ne in via titubaret, hac et illac trahendo in æquilibrio retinerent. Currus præcedebant fabri quinquaginta, operarii que ducenti, qui pontes ligneos ad complanandas vias fabricarent. Elapsi sunt itaque Februarius et Martius, cum in locum quemdam milliaribus quinque ab urbe distitum tractum est. Caracia Begus antea cum copiis ad Ponti oppida Mesembriam, Acheloum, Byzum et alia præmissis, ea ad deditionem compulsi. Versus Selymbriam quoque, sancti Stephani turres, omnibus qui intra erant cæsis, vi expugnavit. Cætera castella, et qui Epibatæ vocabantur, se dedidere. Quotquot victori se permiserunt servati, repugnantibus capita abscissa sunt ; una Selymbria hostium impetum fortiter excepit. Ad locum itaque destinatum hæc machina perducta est, cujus custodiæ Caracia-begus assidere jussus, cumque omnibus viribus et copiis in omnes partes urbi vicinas, Romæ intra portas urbis coercitis, excurrere. Per totam quoque superiorem hiemem Mysorum ac Paphlagonum turmæ sub tribus vexillis circa urbem in hibernis stationem habuerunt, ut Romanorum in Turcos eruptiones reprimerent, nec eos urbe excurrere sinerent. Romæi quidem extra portas prodire non poterant tantis hostium viribus circumdati : verumtamen biremibus ac triremibus mare excurrabant, prælis ab usque Cyzico ex Turcorum vicis maritimis actis ; captivis etiam